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 Název práce: Měření biomechanických vlastností rohovky systémem ORA Abstrakt: Cílem práce bylo provádět měření nitroočního tlaku klasickou metodou, která zohledňuje centrální tloušťku rohovky (bezkontaktní metoda), a přístrojem ORA (Ocular Response Analyzer), kterým jsou zjišťovány biomechanické vlastnosti rohovky nezávisle na její tloušťce. Pro klasickou metodu byl použit bezkontaktní tonometr Canon TX 10. Před měřením touto metodou není nutno rohovku obarvit a ani ji znecitlivět. K měření nitroočního tlaku nezávisle na centrální tloušťce rohovky byl použit přístroj ORA, by Reichert Ophthalmic Instruments. V důsledku dynamické povahy pulzu vzduchu a viskózního tlumení v rohovce vznikají při této metodě dvě různé hodnoty tlaku. Rozdíl mezi těmito dvěma hodnotami tlaku je korneální hystereze (CH), výsledná hodnota hystereze je určena zprůměrováním alespoň tří hodnot měření. Jako doplňující bylo prováděno měření tloušťky rohovky (pachymetrie). Průměrné naměřené hodnoty nitroočního tlaku přístrojem ORA zohledňující hysterezi rohovky (IOPcc) byly 18,878 ± 4,453 mmHg a průměrné naměřené hodnoty nitroočního tlaku bezkontaktním tonometrem (IOPnc) byly 17,593 ± 4,546 mmHg. Při porovnání těchto hodnot s IOPg, získaným vyšetřením ORA přístrojem, byly zjištěny tyto odchylky: u IOPcc pro oko pravé -0,182 ± 2,124 mmHg, pro levé oko -0,0392 ± 2,108 mmHg a celkem -0,1182 ± 2,117 mmHg, u IOPnc byly odchylky pro oko pravé -1,7587 ± 3,246 mmHg, pro oko levé -1,0177 ± 2,722 mmHg a celková odchylka byla -1,4027 ± 3,017 mmHg. Zohlednění hystereze při měření nitroočního tlaku je přesnější než zohlednění centrální tloušťky rohovky. S rostoucí tloušťkou rohovky rostla i hystereze, a proto byla potvrzena hypotéza H1 i H2, tedy měření nitroočního tlaku je ovlivňováno jak tloušťkou rohovky, tak i hysterezí. Klíčová slova: korneální hystereze, ORA, bezkontaktní tonometr, pachymetrie, glaukom

Thesis title: Measurement of corneal biomechanical properties by ORA Abstract: Study compares measurement of intraocular pressure using classic method taking into account central corneal thickness (noncontact method) and Ocular Response Analyzer (ORA) determining biomechanical corneal properties regardless of its thickness. Noncontact tonometer Canon TX 10 was utilized for a classic method measurement without a need of coloring or anaestethizing cornea. ORA, by Reichert Opththalmic was employed in the second method. Due to dynamic characteristic of air pulse and viscous corneal dumping two different pressure values were emerging. Variety in mentioned values is corneal hysteresis (CH). Final values of CH are means of at least three measurements. Additionally, measurement of corneal thickness (pachymetry) was performed. Average values of intraocular pressure IOPcc and IOPnc was 18,878 ± 4,453 mmHg and 17,593 ± 4,546 mmHg. In comparison with IOPg was found these differences, deviation of IOPcc for right eye was -0,182 ± 2,124 mmHg, for left eye was -0,0392 ± 2,108 mmHg and whole difference was -0,1182 ± 2,117 mmHg, by IOPnc was deviations for right eye -1,7587 ± 3,246 mmHg, for left eye -1,0177 ± 2,722 mmHg and whole deviation was -1,4027 ± 3,017 mmHg. Values measured by method taking account corneal hysteresis was more accurate than values measured by classic noncontact method. With increasing corneal thickness increase value of corenal hysteresis, and therefore hypothesis H1 and H2 was confirmed, which mean the measurement of intraocular pressure is influenced by both corneal thickness and corneal hysteresis. Key words: Corneal hysteresis, ORA, noncontact tonometry, pachymetry, glaucoma
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Úvod 1 Úvod Hlavním rizikovým faktorem glaukomu je nitrooční tlak, který byl dříve považován za jeho hlavní příčinu. V dnešní době pohlížíme na glaukom jako na multifaktoriální onemocnění, na jehož vzniku se kromě nitroočního tlaku podílejí např. genetické faktory, celková onemocnění, refrakční vady, atd. Měření nitroočního tlaku patří k základním vyšetřovacím metodám pro stanovení diagnózy glaukomu. Běžně se ke zjišťování hodnot nitroočního tlaku užívají přístroje zohledňující centrální tloušťku rohovky, výsledky však mohou být zatíženy chybou měření u tlustších nebo tenčích rohovek. Z těchto důvodů se v dnešní době stále častěji používají přístroje, které při měření zohledňují biomechanické vlastnosti rohovky bez závislosti na její centrální tloušťce. Biomechanické vlastnosti rohovky mají vliv na celkovou funkčnost zrakového systému. Na anatomii a fyziologii rohovky závisí schopnost reakce tkáně na působící zátěž nebo změnu tvaru. Rohovka je viskoelastická, tedy vykazuje chování jak pružných, tak i viskózních materiálů. S těmito vlastnostmi je spojen i pojem hystereze, který vyjadřuje množství energie, kterou je tkáň schopna absorbovat a rozptýlit. První zmínky o biomechanických vlastnostech rohovky jsou již z roku 1937, kdy je popsal Friedenwald. V této době probíhalo testování pouze ex vivo na rohovkových pásech nebo na celých rohovkách vyjmutých z oka. Toto testování nebylo přesné, jelikož rohovka ex vivo ztrácí přirozené regulační mechanismy, není pokrytá slzným filmem, dochází ke změně teploty a zejména k morfologickým změnám. U rohovkových pásů docházelo ke změně orientace fibril vůči původnímu postavení. I přes tyto nepřesnosti se podařilo stanovit základní biomechanické vlastnosti, např. při různých zátěžích vykazuje rohovka viskoelastické vlastnosti s různou mírou hystereze, periferní a paracentrální oblasti jsou tužší než centrální oblast, a to v důsledku rozdílné orientace a počtu fibril. Biomechanické vlastnosti se mění v průběhu života a s rostoucím věkem je rohovka tužší. Cílem bakalářské práce je seznámit se s biomechanickými vlastnostmi rohovky a porovnat měření nitroočního tlaku klasickou metodou, která zohledňuje centrální tloušťku rohovky (bezkontaktní metoda) a přístrojem ORA (Ocular Response Analyzer), kterým jsou zjišťovány biomechanické vlastnosti rohovky nezávisle na její tloušťce.

Rohovka 2 1. Rohovka Rohovka je transparentní optická tkáň, která společně se sklérou, spojivkou a slzným filmem tvoří mechanickou a chemicky neprostupnou bariéru. Díky avaskularizaci tkáně, rovnoběžnému uspořádání kolagenních fibril a hydrataci je udržována průhledná. Jedná se o nejcitlivější tkáň v těle, protože obsahuje největší počet senzitivních nervových zakončení na mm2. Samotná rohovka zaujímá zhruba 1/6 bulbu, poté přechází v neprůhlednou a pevnou skléru, tvořící větší část zevního povrchu bulbu. Místo přechodu se nazývá limbus. [1, 2, 3] 1.1 Anatomie Rohovka se skládá z pěti vrstev, těmi jsou epitel, Bowmanova membrána, stroma, Descemetova membrána a endotel (obr. 2). 1.1.1 Epitel Epitel tvoří vnější vrstvu rohovky a je tvořen 5-7 vrstvami buněk (obr. 1). Jedná se o nerohovějící mnohovrstevný dlaždicový epitel. Zevní vrstvou jsou tenké a ploché buňky, pod nimi se nachází buňky kubické a bazální vrstvu tvoří buňky cylindrické. Odumírající buňky se odlupují a jsou odplavovány slzami. Regenerační schopnost epitelu je rychlá, celý epitel se v průměru obnoví každých 7 dní. Při rozsáhlejším poškození se obnovuje na základě dělení kmenových buněk, které se nacházejí v oblasti limbu, odkud poté putují na místo poškození. Hlavní funkcí epitelu je ochrana vnějšího povrchu oka před poškozením a zabraňuje vniknutí infekce do vnitřní části oka. Společně se slzným filmem udržuje hladkost povrchu oka. [1, 2, 4] Obrázek 1: Složení epitelu rohovky [5]


[…]

a kolektiv ([52]) měřili hodnotu hystereze u 133 očí, z nichž bylo 75 očí zdravých a 58 očí s primárním glaukomem otevřeného úhlu. Výsledky z této studie se téměř shodovaly se studií přecházející, a tedy u zdravých jedinců byla hystereze 10,46 ± 1,6 mmHg a u nemocných očí byla naměřena průměrná hodnota 8,77 ± 1,4 mmHg. Hlavním cílem bylo porovnat naměřené hodnoty nitroočního tlaku při zohlednění centrální tloušťky rohovky a při zohlednění biomechanických vlastností. Průměrná naměřená hodnota IOPcc byla 18,878 ± 4,453 mmHg a IOPnc byla 17,593 ± 4,546 mmHg. Jako referenční hodnota byla použita hodnota měřená systémem ORA- IOPg 18,996 ± 4,517 mmHg. V několika studiích byl IOPg porovnáván s GAT (Goldmannova aplanační tonometrie) jakožto zlatým standartem. Kiyoshi Yaoeda ([50]) a kolektiv u vzorku 218 očí naměřili mezi těmito hodnotami odchylku pouze +0,1 mmHg. Lucia Perucho-Gonzáles a kol. [51] u 78 pacientů s primárním glaukomem otevřeného úhlu naměřili hodnoty odlišné o -0,55 mmHg. Proto bylo IOPg stanoveno jako referenční.

Diskuze 47 V experimentu byla potvrzena nulová hypotéza, že hystereze rohovky ovlivňuje měření nitroočního tlaku více než centrální tloušťka rohovky. Při zohlednění biomechanických vlastností rohovky (IOPcc) v porovnání s IOPg byla zjištěna průměrná odchylka pro oko pravé -0,182 ± 2,124 mmHg, pro levé oko -0,0392 ± 2,108 mmHg a celkem -0,1182 ± 2,117 mmHg. Naopak při zohlednění centrální tloušťky rohovky (IOPnc) v porovnání s IOPg byly průměrné odchylky pro oko pravé -1,7587 ± 3,246 mmHg, pro oko levé -1,0177 ± 2,722 mmHg a celková odchylka byla -1,4027 ± 3,017 mmHg. Kiyoshi Yaoeda ([50]) a kol. při porovnání naměřených hodnot u 218 očí s primárním glaukomem otevřeného úhlu se odchylka IOPcc od IOPg rovnala -0,6 mmHg a odchylka IOPnc od IOPg byla -1,9 mmHg. Zjištěné odchylky jsou téměř shodné s naměřenými v bakalářské práci. Lopez-De la Fuente a kol ([49]) porovnávali Pulsair Easy Eye tonometr s Ocular response analyzerem u 65 zdravých očí. Rozdíl hodnot mezi IOPk (Pulsair Easy Eye) a IOPg byl 0,71 ± 1,66 mmHg a průměrný rozdíl IOPcc a IOPg byl 0,01 ± 1,54 mmHg. Nižší odchylky, než které byly naměřeny v bakalářské práci, mohou být způsobeny měřením očí s žádnými či minimálními glaukomovými změnami. KC Ogbuehi a TM Almubrad ([48]) využili GAT pro porovnání hodnot IOPcc a IOPnc (Topcon CT80) u 89 očí a dále se zabývali reprodukovatelností naměřených hodnot. Při prvním měření byl rozdíl mezi IOPcc a GAT −0.3 ± 2.7 mmHg a mezi IOPnc a GAT byl −0.3 ± 2.1 mmHg. U druhého měření byl rozdíl IOPcc a GAT 0.3 ± 3.0 mmHg a odchylka IOPnc od GAT byla -0.5 ± 2.2 mmHg. Mezi odchylkami nejsou velké rozdíly, ale studie prokázala reprodukovatelnost hodnot naměřených systémem ORA.

Závěr 48 Závěr Nitrooční tlak je důležitým parametrem, který je zjišťován u pacientů s glaukomovým onemocněním. Jeho měření patří k základním vyšetřovacím metodám pro stanovení diagnózy onemocnění. V první kapitole jsem zpracovala anatomické a biomechanické poznatky o rohovce umožňující pochopení biomechanických vlastností, které jsou také popsané v této kapitole. Druhá a třetí kapitola je zaměřená na nitrooční tekutinu a s ní spojeným nitroočním tlakem, jelikož hodnota nitroočního tlaku závisí na tvorbě a odtoku nitrooční tekutiny. Ve čtvrté kapitole jsem popsala historii a metody měření nitroočního tlaku, které budou dále použity v experimentální části projektu. Pátá a šestá kapitola se zabývají glaukomem, rozdělením typů glaukomu a možnostmi jeho diagnostiky. V rámci bakalářské práce bylo prováděno a porovnáváno měření nitroočního tlaku klasickou metodou, která zohledňuje centrální tloušťku rohovky (bezkontaktní metoda) a přístrojem ORA (Ocular Response Analyzer), kterým jsou zjišťovány biomechanické vlastnosti rohovky nezávisle na její tloušťce. Při hodnocení naměřených hodnot hystereze a tloušťky rohovky v daném souboru pacientů bylo zjištěno u vyšších hodnot tlaků (19,7 mmHg a více), že s rostoucí tloušťkou rohovky rostla i její hystereze. Z tohoto faktu vyplývá, že byla potvrzena H1 i H2, tedy jak hystereze rohovky, tak i její centrální tloušťka ovlivňuje měření nitroočního tlaku. Ale při porovnávání metod měření nitroočního tlaku bylo prokázáno, že pokud se využije metoda měření zohledňující hysterezi rohovky, jsou hodnoty nitroočního tlaku téměř srovnatelné s GAT (naměřená odchylka -0,1182 ± 2,117 mmHg) a jedná se tedy o přesnější metodu měření. Naopak u metody zohledňující centrální tloušťku rohovky byla naměřená odchylka -1,4027 ± 3,017 mmHg.
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