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s názvem: Měření hystereze rohovky systémem ORA

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti
a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model,
vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i
komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a
prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 92

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si sama zvolila tematický okruh, který se zaměřuje na glaukom a po domluvě se mnou se
zaměřila na velmi aktuální téma-hystereze a její význam pro glaukom. Seznámila se se způsobem měření
přístrojem ORA, který se dnes běžně používá v klinické praxi.

Zvládla bez problémů shromáždit teoretické podklady vztahující se k tématu bakalářské práce, získané
poznatky velmi pečlivě zpracovala a seřadila do jednotlivých kapitol. Musím konstatovat, že toto vše
udělala velmi dobře a řazení kapitol bylo velmi logické.

Získané výsledky zpracovala se statistickým zhodnocením tak, aby došla ke konkrétním závěrům. Velmi
chytře navrhla rozdělit vyšetřovaný soubor pacientů na 3 skupiny dle výše nitroočního tlaku a zhodnotit vliv
hystereze na naměřené hodnoty a posouzení věrohodnosti výsledků. Do celé části nazývané Experimentální
jsem zasahovala minimálně, neboť to nebylo nutné. Studentka pracovala samostatně a velmi systematicky.
Takto zpracované výsledky a závěry bude možno využít v naší klinické praxi.

Závěrem mohu konstatovat, že moje úloha jako školitele byla usnadněna zodpovědným přístupem
studentky ke splnění zadání bakalářské práce. Byla otevřená mým doporučením, která bez problémů splnila,
logicky uvažovala a pracovala systematicky.

Výše uvedenou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Doc. MUDr. Šárka Pitrová, CSc.
Organizace: Klinika JL
Kontaktní adresa: V Hůrkách 1296/10, 158 00 Praha 5, Nové Butovice
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